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Przy leczeniu przez naświetlanie ogni- Specjalne działanie lecznicze wspomnia-
ska chorobowego zapomocą sztucznych źró- nych źródeł światła jest rzeczą znaną,
deł światła stosowano głównie takie źró- Otóż dokonane próby wykazały, że z
dła, które w pozafiołkowym obszarze wid- promieniami, należącemi do określonego i
ma o długości fal 290 — 320 m ju wykazują w ciasnych granicach ujętego zakresu dłu-
znaczne natężenie promieniowania, ponie- gości fal, związane są szczególne i zdumie-
waż promieniom tego obszaru widma przy- wające zjawiska. Jak się okazało, komórki
pisywano najsilniejsze działanie biologicz- rozwijającego się organizmu, znajdujące
ne. Promienie te wywołują silne zaczerwie- się w stadjum podziału, wysyłają promie¬
nienie skóry, co jest uważane naogół za niowanie, które wpływa korzystnie na po-
charakterystyćzne zjawisko, towarzyszące dział komórek. Jak stwierdzono, jest to
powrotowi do zdrowia. Poza tern stworzo- promieniowanie świetlne o długościach fal
no sztuczne źródła światła, których zada- zbliżonych do 340 m //. To samo oddziały-
niem jest o ile możności jak najdokładniej- wanie wykazują sztucznie wytworzone pro¬
szę naśladowanie światła słonecznego, mienie świetlne o tej samej długości fali, a



W mniejszym stopniu również i promienie o
ni£co dłuższej i krótszej fali w zakresie

¥ 330 — 360 m, ju,. Promienie te ze względu
na ich oddziaływanie korzystne na podział
komórek można używać do celów agrono¬
micznych, a mianowicie do oddziaływania
na rozwój roślin, a także do celów leczni¬
czych z racji ich oddziaływania niszczące¬
go na nowotwory złośliwe (tumory).

Uderza jednak, że światło słoneczne,
zawierające również promienie o długości
fali 340 m jll i to w wielokrotnie większem
natężeniu, niż emisja pochodząca od komó¬
rek, znajdujących się w stadjum podziału,
a także zwykłe sztuczne źródła światła nie
wywołują wspomnianych zjawisk. Jak wy¬
kazały próby szczegółowe, przyczyną tego
zjawiska je«t okoliczność, że w razie obec¬
ności promieni o innej długości fali, zwła¬
szcza z zakresu długości fal 320 do 290 m /i,
oddziaływanie promieni o fali długości o-
koło 340 m ju na. podział komórek całkowi¬
cie znika nawet wówczas, gdy natężenie
promieniowania o innej długości fali wynosi
jedynie niewielki ułamek natężenia promie¬
niowania o długości fali 340 m ju.

Spostrzeżenie to jest zupełną nowością
w biolog)i, zajmującej się działaniem pro¬
mieni. Dotychczas bowiem nie znano wy¬
padku, w którym biologiczne oddziaływa¬
nie jakiegoś obszaru promieniowania da¬
wałoby się ograniczać lub znosić przez jed¬
noczesne oddziaływanie promieniowania
innego obszaru widma. Wyzyskanie tego
spO&tfżeżeiiia prowadzi do zagadnienia,
polegającego na naświetlaniu komórek za-
pOńiocą promieniowania o odpowiedniej
długości fali, uwolnionego w dostatecznym
stopniu od promieniowania o innych dłu¬
gościach fali/

Rozwiązanie tego zagadnienia, stano¬
wiące przedmiot wynalazku, polega na o-
pr&cóWaniii urządzenia do oddziaływania
na żywe komórki zapomocą promieni
świetlnych; urządzenie to może być zatem
użyte, jak Wspomniano wyżej, do heljotera-

pji lub też do oddziaływania na wzrost ro¬
ślin. Istotną częścią składową urządzenia
jest źródło światła o odpowiedniem pro¬
mieniowaniu, przyczem przez źródło świa¬
tła należy rozumieć nietylko samo ciało
świecące lub lampę, lecz całkowity układ,
z którego wychodzą promienie świetlne, a
więc ciało świecące wraz z osłoną i filtra¬
mi lub urządzeniami dodatkowemi, mają-
cemi wpływ na widmo światła. Światło po¬
winno zawierać bardzo wiele promieni o
długości fali od 330 do 360 m //, natomiast
nie powinny w niem występować, praktycz¬
nie biorąc, promienie o długości fali poni¬
żej 320 m ju. Żadne z dotychczasowych
sztucznych źródeł światła nie nadaje się do
tego celu, ponieważ jedne z nich wysyłają
zbyt mało promieni, należących do skutecz¬
nego obszaru widma (łuk węglowy, wolfra¬
mowa lampa łukowa), inne zaś wysyłają
zbyt wiele promieni, należących do obsza¬
ru widma, działającego hamująco (kwar¬
cowa lampa rtęciowa, iskiernik żelazny).
Niezbędne więc jest nowe źródło światła.

Takie źródło światła można wykonać w
rozmaity sposób. Można więc np, dobrać
takie elektrody do lampy łukowej, aby łuk
elektryczny wysyłał jedynie promienie
świetlne, należące do obszaru promienio¬
wania o długości fali od 330 do 360 m fi. W
tym celu można zastosować lampę łukową,
której jedna z elektrod zawiera srebro lub
cynk. Przeważnie stosuje się elektrody w
postaci przewierconej pałeczki Węglowej
z trzpieniem srebrnym wewnątrz, a celem
jak największego wydłużenia łuku używa
się znanych skądinąd środków, np* strumie¬
nia gazów, dławików uspokajających lub
urządzeń podobnych. Łuk może być za¬
mknięty w rurze kwarcowej. Krater można
przysłonić bądźto przysłoną lejkowatą, u^
mieszczoną przed łukiem, bądź też przysło¬
ną ż otworami, ustawioną w dowolnem
miejscu odpowiedniem na drodze promie¬
ni, która przysłania rzucony tam obraz
krateru. Natężenie światła kraterowego
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ltto4tt* ież zmniejszyć przez chłodzenie e-
Uktrod.

Można także stosować źródło światła,
wysyłające promieniowanie, należące do
wi^fcszego obszaru widma, niż to fest nie¬
zbędne; w takim razie promienie niepożą¬
dane usttwa słęv w wymaganym stopniu
przynajmniej, zapomocą filtrów, któremi
mogą być między hmenri następujące pły¬
ny lub wodne albo alkoholowe roztwory:
aceton, eyklohekaanon, kwas moezowy, u-
ranina, oranż metylowy III, zieleń kwaśna,
fiolet metylowy, dahlia i azotan niklowy.
Stosowane być może również szkło, zawie¬
rające ołów albo nikieL

Do wyodrębnienia promieniowania, na¬
leżącego do żądanego obszaru długości fal
od 330 do 360 m /u, nadaje się szczególnie
oranż metylowy III, zastosowany wraz z
jakiemkolwiek szkłem fioletowem, np.
szkłem kobaltowem, albo z fioletem mety¬
lowym w roztworze wodnym lub alkoho¬
lowym. Materjały filtrujące nie koniecznie
muszą być stosowane w roztworach, mogą
one być również użyte do zabarwienia fil¬
trów żelatynowych lub cellonowych.

Zamiast wspomnianych wyżej urządzeń
do wytwarzania promieniowania można
stosować również lampy z parą metali,
zwłaszcza zaopatrzone w osłonę kwarcową,
w połączeniu z filtrem, pochłaniającym
promieniowania o fali krótszej od 320 m ju.

Jako metale, które w użytej lampie za¬
mieniają się w parę, nadają się szczególnie
z grupy potasofwców: sód i potas, z grupy
wapniowców: wapń i magnez, z grupy ty¬
tanu: tytan i cyrkon, a z grupy metali ziem
rzadkich — lantan. Szczególnie odpowied-
niemi okazały się z grupy cynku: cynk,
kadm i rtęć oraz z grupy żelaza: kobalt i
nikiel, ponieważ wysyłają one stosunkowo
silne promieniowanie o żądanym zakresie
długości fali.

Zeleca się równoczesne zastosowanie
stopu dwóch odpowiednich metali, ponie¬
waż wówczas otrzymuje się szczególnie sil¬

ne promieniowanie o długości iaii ad: 336
do 360 m ju. Nadają się tu szczególnie sto¬
py potasu i sodu, które w zwykłej tempera¬
turze są płynne i dzięlu temu dają się u±yć
podobnie, jak rtęć w lampach rtęciowych.
Oprócz tego nadają się stopy kadmu i cyn¬
ku oraz wapnia i magnezu, które w zwykłej
temperaturze są ciałami siałemi, a w tem¬
peraturze pracy lampy znajdują śę w stad¬
nie płynnym.

Lampy tego rodzaju mogą by£ zaopa* .
trzone w specjalne urządzenie ogrzewcze;
którego zadaniem jest przeprowadzenie
metalu w stan płynny przed właściwem
włączeniem lampy, które uskutecznia się
przez połączenie elektrod lampy zapomocą
strumienia płynnego metalu. Stopy odpo¬
wiednie mogą być użyte rówme£ i wtedy,
gdy chodzi o promieniowanie jednego tyl¬
ko metalu, np. w ratzie jeżeli w lampie z pa¬
rą metalu metal ten daje się użyć* jedynie w
postaci stopu. Ma to np. miejsce przy sto¬
pie glinu ze srebrem, mniej więcej w sto¬
sunku 3:7.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do leczenia żywych ko¬
mórek promieniami świetlnemi, znamienne
tern, że zawiera źródło światła, które wysy¬
ła promieniowanie o długości fali od 330
do 360 m fi i o dużem natężeniu, przyczem
promieniowanie to, praktycznie biorąc, jest
pozbawione promieni o długości fali poni¬
żej 320 m /z.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że źródło światła (lampa żaro¬
wa, świetląca lub łukowa o parze metali)
jest wyposażone w filtr, pochłaniający pro¬
mienie o fali krótszej od 320 m fi.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2
z elektryczną lampą łukową, znamienne
tern, że jest wyposażone w filtry barwne,
zawierające odpowiednie roztwory lub wy¬
konane z żelatyny albo cellonu.

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna-
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miernie tern, że posiada filtr dodatkowy ze
szkła fioletowego.

5. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jest wyposażone w elek¬
tryczną lampę łukową o elektrodach, za¬
wierających srebro, i posiadającą możliwie
długi łuk płomienny.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, że łuk elektryczny jest za¬
mknięty w rurze kwarcowej lub szklanej i
wydłużony w znany sposób przy pomocy
strumienia gazów.

7. Urządzenie według zastrz. 5 lub 6,
znamienne tern, że elektrody lampy są
chłodzone w celu zmniejszenia natężenia
światła krateru.

8. Urządzenie według zastrz. 5 lub 6,
znamienne tern, że krater lampy jest zakry¬
ty przysłoną.

9. Urządzenie według zastrz. 2 — 4,

zawierające lampę z parą metali, znamien¬
ne tern, że lampa zawiera metale z grupy
cynku, zwłaszcza cynk, kadm lub rtęć.

10. Odmiana urządzenia według zastrz.
9, znamienna tern, że lampa zawiera stopy
tych metali.

11. Odmiana urządzenia według zastrz.
9, znamienna tern, że lampa posiada elek¬
trody ze stopu potasu i sodu,

12. Odmiana urządzenia według zastrz.
9, znamienna tern, że lampa posiada elek¬
trody ze stopu wapnia i magnezu.

13. Odmiana urządzenia według zastrz.
9, znamienna tern, że lampa zawiera stop
glinu i srebra.
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